
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1296 DEL 05/10/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CIMITERI DEL 
CAPOLUOGO E NELLE FRAZIONI DI ROCCACERRO,TREMONTI, GALLO, 
POGGETELLO, SAN DONATO, POGGIO FILIPPO, SORBO E VILLA SAN 
SEBASTIANO.DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. LOTTO CIG: 
883303209A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Premesso che:

 • con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 312 del 17.03.2021 è stata
avviata  la  procedura negoziata  su piattaforma MePa per  la  selezione di un soggetto cui
affidare  il  servizio  di  gestione  e  manutenzione  ordinaria  dei  cimiteri  di  Tagliacozzo  e
frazioni per la durata di 24 mesi;

 • con  Rdo  n.  2761972  del  15/07/2021  sono  state  invitate  tutte  le  ditte  abilitate
all’espletamento dei “servizi cimiteriali e funebri” della provincia dell’Aquila, e che entro il
termine ultimo per la presentazione delle offerte (03/08/2021), sono pervenute due offerte e
precisamente:
- Impresa Darmacem snc di De Luca Domenico e C. con sede in Tagliacozzo (AQ) località 
Camerata, zona Industriale;
- Impresa Eureka s.r.l. con sede legale in Sulmona (AQ) alla via Manlio D’Eramo, 27;

 • con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico   n. 1209 del 20.09.2021 è stata
nominata la Commissione di gara;

  
Acquisiti i risultati dell'esame e dei seguenti verbali:

 • verbale del 05.08.2021 del Seggio di gara, di verifica della documentazione amministrativa
pervenuta;

 • verbale del 27.09.2021 della Commissione giudicatrice, di apertura e verifica delle offerte
tecniche pervenute;

 • verbale del  del 30.09.2021 della Commissione giudicatrice, di attribuzione punteggi delle
offerte tecniche pervenute;

 • verbale  del  02.10.2021  della  Commissione  giudicatrice,  di  acquisizione  delle  offerte
economiche pervenute ed attribuzione del punteggio complessivo;

 



Dato atto che, pertanto, dai conteggi eseguiti dalla commissione giudicatrice, sulle offerte tecniche
e sulle offerte economiche presentate, i risultati ottenuti sono i seguenti:
 

 • Punteggio complessivo attribuito all’Impresa Darmacem snc di De Luca Domenico e C. con
sede in Tagliacozzo (AQ) località Camerata, zona Industriale:

OFFERTA TECNICA:          PUNTI 63
OFFERTA ECONOMICA:   PUNTI 30 (ribasso offerto 18,50%)
TOTALE PUNTEGGIO:      PUNTI 93

 

 • Punteggio complessivo attribuito all’Impresa Eureka s.r.l. con sede legale in Sulmona (AQ)
alla via Manlio D’Eramo, 27 :

OFFERTA TECNICA:          PUNTI 53
OFFERTA ECONOMICA:   PUNTI 26 (ribasso offerto 6,80%)
TOTALE PUNTEGGIO:      PUNTI 79

 
Precisato, quindi, che in base ai punteggi assegnati, risulta afggiudicataria del servizio in oggetto
l’Impresa  Darmacem snc  di  De  Luca  Domenico  e  C.,  con  sede  in  Tagliacozzo  (AQ)  località
Camerata, zona Industriale, con Partita IVA 01540350665;
 
Evidenziato che, con riferimento al ribasso del 18,50% offerto dall’Impresa Darmacem snc di De
Luca Domenico e C., con sede in Tagliacozzo (AQ) località Camerata, zona Industriale, con Partita
IVA 01540350665, gli importi di aggiudicazione risultano essere: 
 a) per la parte a corpo (fisso mensile), dell’importo complessivo a base di gara per 24 mesi di €

132.000,00 (di cui € 6.600,00 per o.s. non soggetti a ribasso), €. 110.022,00 oltre I.V.A. 22%
da liquidarsi su base mensile (quota mensile pari ad € 4.533,38 + I.V.A. 22%);

 b) per la parte a misura (operazioni cimiteriali), dell’importo presunto a base di gara per 24  
mesi di € 40.000,00 (di cui € 2.000,00 per o.s. non soggetti a ribasso) €. 32.970,00 (importo
stimato) oltre I.V.A. 22% da liquidarsi sulla base di specifiche fatturazioni a seguito delle 
operazioni cimiteriali effettivamente svolte, come da Capitolato; 

 
Precisato che, alla luce del ribasso del 18,50% offerto dall’Impresa Darmacem snc di De Luca
Domenico e C., con sede in Tagliacozzo (AQ) località Camerata, zona Industriale, con Partita IVA
01540350665 sulla parte a misura (operazioni cimiteriali), restano definitivamente fissati gli importi
da corrispondere alla ditta affidataria per la singola operazione effettivamente resa, come da tabella
riepilogativa a seguire (da intendersi al netto di I.V.A. e con arrotondamento aritmetico all’euro), da
applicarsi a far data dall’inizio del servizio:
 

 Operazione cimiteriale
Importo

lordo
Importo

Prestazione
1.a Tumulazione semplice (fino alla V fila)                                          € 65,00 € 53,00
1.b Tumulazioni semplice (oltre la V fila)                                          € 120,00 € 98,00
  
2.a Estumulazione semplice (fino alla V fila) *                                        € 150,00 € 123,00
2.b Estumulazione semplice (oltre la V fila)   *                                   € 280,00 € 229,00
 > maggiorazioni alle voci 2.a o 2.b, per ri-tumulazione dei resti estumulati in un € 65,00 € 53,00

2.c
ossario  individuale  o  loculo  aperto  (valori:  rispettivamente  fino  ed  oltre  la  V
fila)                                          

€ 120,00
€ 98,00

 > maggiorazioni alle voci 2.a o 2.b, per ri-tumulazione dei resti estumulati in un € 95,00 € 78,00
2.d loculo  chiuso  con  lapide  (valori:  rispettivamente  fino  ed  oltre  la  V € 180,00 € 147,00



fila)                                          
 > maggiorazioni alle voci 2.a o 2.b, per ri-tumulazione dei resti estumulati nello € 65,00 € 53,00

2.e
stesso  o  altro  loculo  aperto  (valori:  rispettivamente  fino  ed  oltre  la  V
fila)                                          

€ 120,00
€ 98,00

  

3.a
Traslazione  (in  altro  loculo/ossario:  entrambi  fino  alla  V  fila)
*                                        

€ 180,00 € 147,00

3.b
Traslazione (in altro loculo/ossario: uno dei due fino alla V fila, l’altro oltre V fila)
*                                         

€ 250,00 € 204,00

3.c
Traslazione  (in  altro  loculo/ossario:  entrambi  oltre  alla  V  fila)
*                                         

€ 320,00 € 261,00

  
4 Inumazioni                                          € 150,00 € 123,00
  
5.a Esumazioni                                          € 180,00 € 147,00
 -> maggiorazione alla voce 5.a, per ri-tumulazione dei resti esumati in un ossario € 65,00 € 53,00

5.b
    individuale  o  loculo  aperto  (valori:  rispettivamente  fino  ed  oltre  la  V  fila)  
                                        

€ 120,00 € 98,00

 -> maggiorazione alla voce 5.a, per ri-tumulazione dei resti estumulati in un € 95,00 € 78,00

5.c
    loculo  chiuso  con  lapide  (valori:  rispettivamente  fino  ed  oltre  la  V
fila)                                          

€ 180,00 € 147,00

5.d Esumazione e successiva re-inumazione di resti non mineralizzati € 180,00 € 147,00
  
6 Ricognizione loculo                                          € 50,00 € 41,00
  

7
Deposito  provvisorio  di  feretro  (per  semestre  o  frazione  di
semestre)                                          

€ 30,00 € 25,00

  
- Rimozione e/o apposizione di lapide di dimensione superiori alla norma € 70,00 € 57,00
- Esecuzione delle operazioni nei giorni di sabato e nei pre-festivi 30%
- Esecuzione delle operazioni nei giorni di domenica o festivi (esclusi punto success.) 50%

-
Esecuzione delle operazioni nei giorni: 1 gennaio, Pasqua, Lunedi dell’Angelo, 15
agosto, 25, 26 e 31 dicembre

100%

* Operazione da intendersi comprensiva della disinfezione e sanificazione del loculo liberato.
 
Vista la Proposta di Aggiudicazione prot. n. 12361 del 04/10/2021, trasmessa dal Responsabile del
Procedimento;
 
Visto il Bilancio 2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2020;

Dato atto che la presente aggiudicazione risulta efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del vigente
Codice  dei  Contratti,  essendo stata  espletata  la  verifica  in  capo all’aggiudicatario  dei  prescritti
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite il sistema AVCPass;

Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  26/06/2021,  giusto  prot.  n.
INPS_26796772, con scadenza validità al 24.10.2021;

Dato atto che la presente aggiudicazione risulta rilevante, anche ai fini del rispetto delle norme
riguardanti  l’Amministrazione  Trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  33/2013  e  per  le  informazioni  agli
offerenti,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5,  del  D.Lgs.  50/2016,  e  che  pertanto  si dispone  la



pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line
nonché la comunicazione tramite PEC a tutti gli offerenti;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 59 del D.Lgs. 50/2016, che:
 • il fine che si intende perseguire è l'esecuzione di servizi presso i cimiteri comunali;
 • l’oggetto del contratto è l'esecuzione di servizi presso i cimiteri comunali;
 • la forma è quella scritta mediante sottoscrizione del contratto;
 • la modalità di scelta del contraente è attraverso la procedura ristretta, ai sensi dell'art. 36,

comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016;
 
Visti:

 • gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n.
80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto; 

 • la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
 • il D.Lgs. 267/2000; 
 • il D.Lgs. 50/2016; 
 • lo Statuto Comunale, 

 
DETERMINA

 
Di  approvare  la  Trattativa  RDO  n.  2761972  del  15.07.2021,  in  merito  all’affidamento  dei
“SERVIZI CIMITERIALI NEI CIMITERI DI TAGLIACOZZO-CAPOLUOGO E NELLE
FRAZIONI DI ROCCACERRO, TREMONTI, GALLO, POGGETELLO, SAN DONATO,
POGGIO FILIPPO, SORBO E VILLA SAN SEBASTIANO” per la durata di 24 mesi a partire
dal giorno 01.11.2021;

Di approvare  la proposta di aggiudicazione  prot. n. 12361 del 04.10.2021 relativa alla RDO n.
2761972  del  15.07.2021,  in  merito  all’affidamento  dei  “SERVIZI  CIMITERIALI  NEI
CIMITERI DI TAGLIACOZZO-CAPOLUOGO E NELLE FRAZIONI DI ROCCACERRO,
TREMONTI,  GALLO,  POGGETELLO,  SAN  DONATO,  POGGIO FILIPPO,  SORBO E
VILLA SAN SEBASTIANO”, DA CUI risulta affidataria l’impresa Darmacem s.n.c., con sede in
Tagliacozzo alla Via delle Mimose, 24 - Partita IVA 01540350665, a IVA 01450220668,   con un
ribasso del 18,50%;

Di affidare all'impresa Darmacem s.n.c.,  con sede in  Tagliacozzo alla  Via  delle  Mimose,  24 -
Partita IVA 01540350665, il servizio di gestione dei cimiteri comunali  per la durata di 24 mesi a
partire dal giorno 01.11.2021, per un importo mensile pari ad € 4.533,38 oltre iva 22% come per
legge  pari  ad  €  997,34,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 5.530,72 (importo  mensile  dal
01.11.2021 al 31.10.2023);
 
Di dare atto che la spesa relativa all’affidamento, prevista sul Cap/S. 612.0, è così ripartita:

 • € 11.061,44 per l’annualità 2021 (NOV.-DIC.);
 • € 66.368,64 per l’annualità 2022(GEN.-DIC.); 
 • € 55.307,20 per l’annualità 2023(GEN.-OTT.); 

 



Di impegnare, pertanto, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato  della  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme,
corrispondenti ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili:

 • € 11.061,44 sul Cap/S. 612.0, esercizio 2021 (2 MESI);
 • € 66.368,64 sul Cap/S. 612.0, esercizio 2022 (12 MESI);
 • € 55.307,20 sul Cap/S. 612.0, esercizio 2023 (10 MESI);

 
Di affidare all'impresa Darmacem s.n.c., con sede in Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24 -
Partita IVA 01540350665, l'esecuzione di operazioni cimiteriali presso i cimiteri comunali  per la
durata  di  24  mesi  a  partire  dal  giorno 01.11.2021,  per  un  importo  mensile  presunto pari  ad €
1.373,75 oltre iva 22% come per legge pari ad € 302,23, per un importo complessivo pari ad €
1.675,98 (importo mensile presunto dal 01.11.2021 al 31.10.2023, da computarsi in ragione alle
operazioni realmente espletate e rendicontate);
 
Di dare atto che la spesa relativa all’affidamento, prevista sul Cap/S. 611.0, è così ripartita:

 • € 3.100,00 (spesa presunta) per l’annualità 2021(NOV.-DIC.);
 • € 20.200,00 (spesa presunta) per l’annualità 2022(GEN.-DIC.);
 • € 16.800,00 (spesa presunta) per l’annualità 2023(GEN.-OTT.);

 
Di impegnare, pertanto, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato  della  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme, 
corrispondenti ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili:

 • € 3.100,00 sul Cap/S. 611.0 esercizio 2021 (2 MESI);
 • € 20.200,00 sul Cap/S. 611.0 esercizio 2022 (12 MESI);
 • € 16.800,00 sul Cap/S. 611.0 esercizio 2023 (10 MESI);

Di impegnare  sul  Cap/S. 612/0  le somme relative all'accantonamento per incentivi per funzioni
tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, quantificate in € 3.440,00, che saranno liquidate con
successivo e separato atto, in favore dei dipendenti comunali in merito alla procedura di gara nel
seguente modo:

 • € 2,292,00 con imputazione all’esercizio 2022;
 • € 1,148,00 con imputazione all’esercizio 2023;

Di impegnare  sul  Cap/S. 612/0  le somme relative ai diritti di gara in favore di A.V.C.P., per la
presente procedura, quantificate in € 225,00, che saranno liquidate con successivo e separato atto,
all’emissione di specifico M.A.V. da parte della stessa Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;

Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;

Di dare atto  che l’aggiudicazione risulta efficace ai  sensi dell’art.  32, comma 7, del D.Lgs.  n.
50/2016;



Di dare atto che i codici assegnati alla determinazione sono: 
 • CUP: J69C21000370004
 • C.I.G.: 883303209A.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1560

del 05/10/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 14/10/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1560 del 05/10/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 612 1309 1 12 09 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

11.061,44

2022 612 1310 1 12 09 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

66.368,64

2023 612 1311 1 12 09 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

55.307,20

2021 611 1312 1 12 09 1 03 1.03.02.15.999
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico

3.100,00

2022 611 1313 1 12 09 1 03 1.03.02.15.999
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico

20.200,00

2023 611 1314 1 12 09 1 03 1.03.02.15.999
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico

16.800,00

2021 612 1315 1 12 09 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

225,00

2022 612 1316 1 12 09 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

2.292,00

2023 612 1317 1 12 09 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

1.148,00



TAGLIACOZZO, lì 14/10/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1893

Il  15/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1296 del 14/10/2021 con

oggetto:

SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CIMITERI DEL CAPOLUOGO

E NELLE FRAZIONI DI ROCCACERRO,TREMONTI, GALLO, POGGETELLO, SAN DONATO,

POGGIO FILIPPO, SORBO E VILLA SAN SEBASTIANO.DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO. LOTTO CIG: 883303209A

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 15/10/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


